
 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO  

INSTITUTO DE TECNOLOGIA  

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA AGRÍCOLA 

E AMBIENTAL 

 

 

 

 

DISSERTAÇÃO 

 

 

DESENVOLVIMENTO DE LEITO FILTRANTE DE Lithothaminium 

Calcareum, COMO PÓS TRATAMENTO EM UMA ESTAÇÃO DE 

TRATAMENTO DE ESGOTOS SANITÁRIOS VISANDO REMOÇÃO 

DE FÓSFORO 

 

 

Flávio José Garcia Marques 

 

 

 

2022 

  



 
 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO  

INSTITUTO DE TECNOLOGIA  

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA AGRÍCOLA 

E AMBIENTAL 

 

 

DESENVOLVIMENTO DE LEITO FILTRANTE DE Lithothaminium 

Calcareum, COMO PÓS TRATAMENTO EM UMA ESTAÇÃO DE 

TRATAMENTO DE ESGOTOS SANITÁRIOS VISANDO REMOÇÃO 
[...]
O sulfato de alumínio é considerado o melhor precipitante, seguido de ferro (III), ferro 

(II), cálcio e magnésio. O ferro e o alumínio têm sido os sais mais utilizados para a precipitação 

de fósforo, em virtude do custo e eficiência de remoção (Yeomanet al., 1988). Entretanto, o 

lodo gerado dificilmente poderá ser reutilizado, e o destino mais comum são os aterros 

sanitários. Já os sais de cálcio e magnésio surgem como alternativa por possuírem também 

baixo custo de aquisição, além de facilidade de manuseio.  

Além da remoção de fósforo, o cálcio pode ainda atuar na clarificação do efluente. Outra 

vantagem no uso do cálcio e magnésio como agente precipitante de fósforo é o interesse nos 

fosfatos de cálcio e magnésio precipitados para uso na agricultura como fertilizantes. 

Já para a remoção de nitrogênio através de processos físico químicos, utiliza-se a 

volatilização da amônia livre (NH3) através da elevação de pH (podendo ser alcançada através 

de adição de cal), complementada por processos de transferência de gases (VON SPERLING, 

2005). 

2.4.5 Adsorção 

Segundo Rittmannet et al, (2011), processos de adsorção referem-se à transferência de 

um soluto em fase líquida para um adsorvente em fase sólida e o mecanismo de remoção está 

baseado no desequilíbrio das forças de atração, que são responsáveis pela adsorção. 



15 
 

Desta forma, a adsorção física pode ocorrer a partir das interações de van der Waals e a 

adsorção química, através de ligações entre a molécula de adsorvente e a espécie adsorvida 

(DABROWSKI, 2001). 

A técnica de adsorção já é utilizada em processos de tratamento de efluentes desde 1950, 

com adição de carvão ativado durante o processo de coagulação, seguido de remoção por 

sedimentação e filtração; e, desde então, a técnica de adsorção vem sendo utilizada para o 

tratamento de água e efluentes, utilizando uma variada gama de adsorventes (RITTMANNET 

et al, 2011).  

Segundo Ali et al (2012), os materiais utilizados para adsorção podem ser de origem 

orgânica natural, ou seja, materiais com alto teor de carbono, como plantas, animais, resíduos 

de frutas, casca de arroz, algas, musgo de turfa, queratina etc.; de origem orgânica industrial, 

como produtos e subprodutos de indústrias de petróleo, fertilizantes, papel e celulose; e de 

origem inorgânica, como: solo, argila, minérios, rochas, zeólitas e óxidos e hidróxidos de 

metais. 

Com os avanços da tecnologia de adsorção, também se iniciaram a busca de alternativas 

de mais baixo custo para utilização como adsorventes, visto que alguns destes materiais 

apresentam custo elevado. Neste sentido, resíduos agrícolas, materiais marinhos, solos e 

subprodutos industriais vêm sendo amplamente estudados para adsorção de metais, compostos 

orgânicos não biodegradáveis e fósforo, em substituição aos substratos convencionalmente 

utilizados (ALI et al, 2012). 

Os desempenhos desses materiais são elevados, apresentando, geralmente, eficiência de 

remoção na ordem de 90%. Além disso, considera-se o processo de adsorção uma técnica 

simples e de fácil operação. Os equipamentos para a adsorção consistem, normalmente, em 

colunas de leitos recheado, operados em regime hidráulico de fluxo pistonado (MARONEZE 

et al, 2014). 

Segundo Westholm (2006), materiais mais utilizados para adsorção de fósforo são: 

minerais e rochas como areia dolomita, zeólitas, bauxita, solos, sedimentos marinhos, 

subprodutos industriais, materiais à base de ferro, entre outros. 

A adsorção é um processo bastante eficiente para a remoção de nitrogênio, entretanto a 

utilização de materiais de resinas trocadoras iônicas para o tratamento de efluentes é 



16 
 

economicamente inviável. Estudos recentes têm demonstrado a eficiência de adsorventes 

naturais na remoção de amônia de diferentes tipos de águas residuárias, tais como esgotos 

domésticos e sintéticos, lixiviado de aterros sanitários, efluentes de laticínios e dejetos suínos 

(HIGARASHIET al, 2008). 

3  MATERIAIS E MÉTODOS 

Neste capítulo são descritos os principais materiais utilizados e o detalhamento da 

metodologia seguida na realização dos experimentos. A secagem e moagem dos granulados 

bioclásticos para composição do leito filtrante, foi realizada no Laboratório de campo do 

DeptNAP – Departamento de Nutrição Animal e Pastagem do Instituo de Zootecnia, já a sua 

classificação e analises dos resultados dos efluentes pós-tratamento foram executados nos 

Laboratórios de Tecnologia (LABTEC), do Instituto de Tecnologia (IT), e Laboratório de 

Monitoramento Ambiental I – Água e Efluentes, nas instalações do Instituto de Tecnologia (IT), 

respectivamente. A montagem do protótipo do filtro e as campanhas experimentais realizados 

nas instalações da ETE do shopping BAYSIDE, localizado na Avenida das Américas, 3120 - 

Barra da Tijuca, Rio de Janeiro. 

 

3.1 Granulados Bioclásticos 

3.1.1 Aquisição do Lithothamnium calcareum 

 Toda a matéria prima utilizada para a montagem do leito filtrante (Lithothamnium 

Calcareum), foi adquirido por meio de doação junto a empresa PrimaSea, localizada na Via 

Candeias Km 6, s/n - Distrito Industrial Candeias - BA CEP 43813-000 - Brasil, através do 

setor de produtos e Pesquisa e desenvolvimento da empresa, representadas respectivamente 

pelas Sras. Raquel Pereira e Marina Muzzi. 

  
01-a 01-b 



17 
 

Figura 01-a e 01-b – Aparência do Lithothamnium Calcareum adquirido junto a empresa PrimaSea. (Fonte 01-a 

http://primasea.com/performance e 01-b do Autor). 

 

   
Figura 02-a Zoom 20000 X, 02-b zoom 3000 X e 02-c 1000 X – Imagem aproximada caracterizando a estrutura 

de alta porosidade do Lithothamnium Calcareum. (Fonte: http://primasea.com/performance). 

 

3.2 Moagem do Lithothamnium calcareum 

 A moagem de todo o material foi realizada no Laboratório de campo do Departamento de 

Nutrição Animal e Pastagem do Instituo de Zootecnia - DeptNAP – sob a orientação do 

Professor Dr. Robert Macedo.  

3.2.1 Materiais utilizados  

 Moinho tipo Willey, da marca Marconi – Modelo M.A – 680 – com quatro facas 

rotativas móveis e cinco facas fixas e sentido de rotação horário – 220v; 

 Sistemas de peneiras em aço inoxidável com mach de 2mm; 

 Balança digital da marca Marte, modelo AD5002 com carga máxima de 5010g; 

 Estufa da marca CienLab; 

 15 kg de Lithothamnium calcareum; 

 Peneiras da marca Bertel com aberturas de malhas de 4,75mm, 1,00 mm, 0,850mm, 

0,600mm, 0,300 mm e 0,180mm. 

 Demais insumos, bandejas de alumínio, sacos, etiquetas, outros; 

   

    

 

 
 

Figura 03 – Corpo e interior do Moinho utilizado. (Fonte: Autor)  

 

02-a 02-b 02-c 

http://primasea.com/performance
http://primasea.com/performance


18 
 

3.2.2 Teste de moagem com material “in natura” e moagem do material seco 

 Em um primeiro momento, foi realizado teste de moagem com o material da forma com que 

foi adquirido, ainda com umidade. Este procedimento apresentou-se muito trabalhoso, tendo 

em vista a velocidade na moagem e a necessidade de grandes paradas para a limpeza e das 

laminas do moinho. Neste momento foi determinada a necessidade de secagem do material, 

evitando a aglutinação das partículas mais finas no corpo e lâminas do moinho, diminuindo 

muito a eficiência. 

 O Lithothamnium Calcareum foi levado a estufa em 60°c por 48 horas para secagem. Foram 

utilizadas bandejas de inox e alumínio para secagem em estufa. As bandejas foram pesadas 

vazias, com o material úmido e posteriormente o material seco para a determinação do peso 

seco do granulado bioclástico e o percentual de umidade retirado.  

  

 

    

Figura 04 – Lithothamnium Calcareum levado a estufa, seco e pesado. (Fonte: Autor). 

 

3.2.3 Classificação do material seco moído  

 Para esta classificação foram realizados ensaios granulométricos no Laboratório de 

Tecnologia (LABTEC), do Instituto de Tecnologia (IT), da Universidade Federal Rural do Rio 

de Janeiro (UFRRJ).   

 Após o procedimento de secagem, o material foi fracionado e moído em moinho tipo Willey 

com peneira classificadora de 2mm, sendo todo o material enviado ao Laboratório de 

Monitoramento Ambiental I – Água e Efluentes no Instituo de Tecnologia (IT). Posteriormente 

foi minimamente classificado no Laboratórios de Tecnologia (LABTEC), deste mesmo 

Instituto, sendo o material fino (abaixo de 1mm) destinados a outras pesquisas no IT. Esse 

material foi agitado constantemente por 15 minutos, usando uma série de peneiras Bertel com 

aberturas de malhas de 4,75mm, 1,00 mm, 0,850mm, 0,600mm, 0,300 mm e 0,180mm. As 



19 
 

peneiras foram dispostas em sequência vertical ascendente, com a de fundo isenta de aberturas 

e a precedente apresentando malha com abertura menor que a sucessora. A última foi coberta 

com uma tampa, sendo todo o material entre 1mm e 4,75 mm utilizado em nossa pesquisa. 

     
Figura 05 – Sistema de peneiras para classificação do material moído (Fonte: Autor). 

 

 O produto obtido foi uma mistura de Lithothamnium particulado na faixa granulométrica de 

1,00 a 4,75 mm, e está apresentado na Figura 06. 

  
Figura 06 – Característica do material moído e classificado na faixa granulométrica de 1,00 a 4,75 mm. 
(Fonte:Autor). 

 

3.3 Montagem do Protótipo dos Filtros 

 Para o experimento foram montados três filtros com alturas de leitos diferentes, e mesmo 

diâmetro. Foram utilizados materiais novos em PVC, bem como materiais alternativos 

reutilizados para a construção e montagem do sistema de filtração. 

 Corpo do filtro em tubo de PVC marrom de 110mm de diâmetro, com leito em três 

alturas distintas, 30cm, 40cm e 50cm; 

 Batentes de retenção do Leito do filtro em placa branca de material de PEAD; 

 Filtro em poliéster para a retenção de sólidos particulados; 



20 
 

 
Figura 07 – Montagem do filtro com Lithothamnium Calcareum. 

 

3.3.1 Montagem do sistema de filtração no campo 

 Foi escolhida a ETE do shopping BAYSIDE, localizado na Avenida das Américas, 3120 - 

Barra da Tijuca, Rio de Janeiro.  

 Situado na Região Hidrográfica da Baía de Guanabara – PDRH-BG, na sub-região 

hidrográfica está inserida nos bairros de Jacarepaguá, Barra da Tijuca e Grumari, na cidade do 

Rio de Janeiro.  A Baixada de Jacarepaguá é um ambiente costeiro formada por uma planície 

litorânea situada na zona oeste da cidade do Rio de Janeiro. A Sub-região hidrográfica é 

limitada pelas encostas atlânticas do Maciço da Pedra Branca, a oeste, pelo Maciço da Tijuca, 

a leste, pelas Lagoas de Marapendi, Lagoinhas (ou Taxas), Jacarepaguá, Camorim e Tijuca, ao 

sul, e pela Serra do Valqueire, ao norte. A linha limite ao sul é a linha costeira que segue do 

Canal da Visconde de Albuquerque até a Ponta de Grumari. Estas lagoas formaram-se após um 

processo de assoreamento marítimo que resultou na restinga onde se situa a Região da Barra da 

Tijuca. 

 

Figura 08 – Imagem com a localização da ETE do Shopping BAYSIDE na Barra da Tijuca, Rio de Janeiro - RJ. 

(Fonte: Google Earth) 



21 
 

 Trata-se de uma Estação de Tratamento de Esgotos biológica por lodo ativado do tipo RSB, 

reator sequencial por bateladas. Dimensionada para uma vazão de projeto de 63,0m3/dia e uma 

carga orgânica de 25,20 kg/dia DBO. 

 O processo em Batelada consiste de um reator onde ocorrem todas as etapas do tratamento. 

Isto é possível através do estabelecimento de ciclos de operação com durações definidas. A 

massa biológica permanece no reator durante todos os ciclos, eliminando dessa forma a 

necessidade de decantadores individuais. Os ciclos normais de tratamento são: 

 Enchimento: entrada de esgoto bruto no reator; 

 Reação: aeração/mistura da massa líquida contida no reator; 

 Sedimentação: separação dos sólidos em suspensão do esgoto tratado 

 Esvaziamento: retirada do esgoto do reator 

 Repouso: ajuste de ciclos e remoção do lodo excedente 

 A duração de cada ciclo pode ser alterada em função das variações da vazão, das 

necessidades do tratamento e das características do esgoto e da biomassa (lodo) no sistema. 

 O descarte do excesso de lodo geralmente ocorre durante o último ciclo (repouso), mas 

como este ciclo é opcional, já que a sua finalidade é a de permitir o ajuste entre os ciclos de 

operação do reator, o descarte pode se dar em outras fases do processo. A quantidade e a 

frequência de descarte do lodo são estabelecidas em função dos requisitos de performance. 

 Em função da característica de descarte deste sistema, foi realizada uma adaptação na 

alimentação do conjunto de filtros implantados, para que o mesmo tivesse uma operação 

continua a partir da coleta do efluente tratado.  

 Esta ETE opera com sistema de descarte de efluente tratado por elevatória devido a cota de 

saída da válvula estar afogada em relação ao local de lançamento. Desta forma fez-se necessário 

também uma adaptação para o controle de vazão de entrada em nosso experimento. Na Figura 

09, mostra o sistema implantado de forma a minimizar tanto o efeito das bombas, quanto ao 

descarte intermitente inerente ao sistema em bateladas. 

 Foram adaptadas bombonas com registros para servirem de controladores de vazão, o fluxo 

em excesso é extravasado para tanques de acumulo, que ficam em circuito fechado com a 

própria elevatória, desta forma o sistema de filtração é alimentado de forma contínua e com a 

fluxo controlado. 



22 
 

 

Figura 09 – Esquema de montagem dos filtros no campo – ETE BAYSIDE. (Fonte: Autor) 

 

3.4 Experimento de Campo 

 Nesta etapa do experimento, foram determinadas premissas iniciais de partida e partir delas 

ajustadas questões operacionais para a realidade do sistema real no campo. 

 

3.4.1 Determinação da vazão de partida 

 Em razão de testes realizados em laboratório para escala de bancada, determinou-se o 

cálculo da vazão de partida para operação do sistema. Para os testes realizados em três filtros 

na escala de bancada e filtros pilotos, estabelecemos uma relação da massa da coluna 

intermediária de cada um dos sistemas com a sua respectiva vazão de trabalho. 

 Desta forma determinamos a vazão para partida dos filtros em relação a massa do Filtro 2 

(Qp), sendo adotada 1/4 da vazão de bancada para aplicação no protótipo, para aumento do 

tempo de esgotamento da coluna em campo. 

 Tendo em vista tratar-se de uma situação real, suscetível as variações de campo. Adotamos 

o procedimento de medição da vazão instantânea a cada momento de coleta das amostras, que 

serão representadas nos intervalos de tempo entre T1 e T24. 

 Foi aferido um volume conhecido com capacidade de 4,9 litros e em cada momento de 

tempo Ti, foi registrado em vídeos o tempo de enchimento deste recipiente. Desta forma foi 

construída a curva de vazão para cada Filtro. Ressalta-se que na entrada de cada filtro, era 

dotado de registro onde foi possível realizar pequenos ajustes no decorrer do trabalho. As 

maiores variações e correções foram realizadas nos intervalos de tempo entre T18 e  



23 
 

T24, neste momento verificou-se que a perda de carga devido a particulados na entrado do filtro 

tinha ocasionado esta perturbação. 

  

   

Figura 10 – Medição de vazão do sistema de filtros no campo – ETE BAYSIDE. (Fonte: Autor) 

 

 

 

3.4.2 Determinação da densidade aparente do leito filtrante 

 De uma forma simplória, podemos definir que é a relação entre a massa de uma amostra e 

o volume ocupado pelas suas partículas sólidas. Para a definição da densidade aparente no 

experimento, foram pesadas as massas dos três leitos fixos de granulados bioclásticos, conforme 

apresentado na tabela 01. Com o volume útil (Leito filtrante) conhecido dos filtros, pode-se 

chegar ao cálculo da densidade aparente do leito para cada altura de filtro.  

  

3.4.3 Determinação da porosidade dos filtros de Lithothamnium em leito fixo  

 A Porosidade (ε) é uma das propriedades mais importantes e mede a fração de vazios do 

leito. Quanto mais a partícula se afasta da forma esférica, ou seja, menor a sua esfericidade (ϕ), 